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Úvod

K vypracování bakalářské práce v rámci oboru Dopravní logistika, volím téma z oblasti

letecké dopravy, jelikož se o tuto problematiku zajímám i ve svém volném čase.

Letecká doprava je v dnešní době nejmodernější a nejrychleji se vyvíjející druh

dopravy. Hlavní výhoda spočívá v rychlosti přepravy a možnosti využití na velmi

dlouhé vzdálenosti. Naopak její nevýhodou je nutnost napojení na další druh dopravy,

tedy kombinované dopravy, z důvodu odlehlejšího umístění letišť na okrajích měst,

a také vyšší cena. Cena se odvíjí od vysokých nákladů na provozování letecké dopravy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce

je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola obsahuje technickou základnu

letecké dopravy, a to letiště a letadla. Ve druhé podkapitole se zabývám konkrétněji

poskytováním služeb v letecké dopravě. Praktická část práce obsahuje tři hlavní

kapitoly, a je zaměřena na srovnání klasických leteckých společností, co se týče jejich

služeb poskytovaných zákazníkům, hlavně z pohledu osobní dopravy. Klasické letecké

společnosti poskytují svým zákazníkům vyšší kvalitu služeb, než společnosti

nízkonákladové, ty se naopak zaměřuji na nejnižší provozní náklady. První kapitola

praktické části zahrnuje analýzu poskytovaných služeb leteckými společnostmi,

ve druhé kapitole navrhuji opatření pro zvýšení kvality těchto služeb. V poslední

kapitole využívám bodovou metodu k vyhodnocení jednotlivých leteckých společností

a jejich poskytovaných služeb.
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1 Teoretická východiska poskytování služeb v letecké

dopravě

Letecká doprava je nejprogresivnějším druhem dopravy. První let letadlem s cestujícími

uskutečnili v roce 1908 bratři Wrightové. V České republice podnikali vnitrostátní lety

od roku 1911 inženýr Jan Kašpar a jeho bratranec Evžen Čihák. V roce 1919 byla

sjednána mezinárodní „Úmluva o úpravě letectví“ neboli Pařížská úmluva. Již v roce

1923 byl zahájen provoz letecké společnosti Československé aerolinie s prvním spojem

na trase Praha-Bratislava, zahraniční linku otevřely v roce 1930 na trase Praha-

Bratislava-Záhřeb.

Letectví lze rozdělit na vojenské a civilní. Vojenské letectví slouží pouze pro ochranu

země, je regulováno vojenskými předpisy a nařízeními Ministerstva obrany. Civilní

letectví jsou letecké činnosti provozované civilními letadly pro civilní účely,

vykonávání provozu civilních letišť a poskytování leteckých služeb na území státu.

Civilní letectví se dělí na obchodní leteckou dopravu (přeprava letadly pro cizí potřeby

za úplatu) a všeobecné letectví (letecké práce, letecké činnosti pro potřeby státu,

rekreační a sportovní létání apod.). [1]

1.1 Provozování letecké dopravy

Letecká doprava je uskutečňována vzdušnou dopravní cestou, využívá se pro osobní

a nákladní přepravu. Základní prvky dopravního systému tvoří letadlo a letecká

dopravní cesta, která se skládá z letiště, leteckých služeb a také vymezené části

vzdušného prostoru, který se dělí na řízený - třída A až E a neřízený - třída F až G.

Tyto třídy jsou rozděleny podle Mezinárodní organizace civilního letectví (ICAO).

Každá má definována pravidla, určující jaké lety je možno v konkrétním prostoru

uskutečňovat, jaké služby poskytuje stanoviště řízení letového provozu, jaké jsou

meteorologické podmínky pro lety za viditelnosti apod. [1]

Charakteristika letecké dopravy:

 má především mezinárodní charakter,

 jedná se o poměrně bezpečnou dopravu,

 využívána na dlouhé vzdálenosti,
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 nejrychleji rostoucí druh dopravy,

 při leteckých nehodách velká úmrtnost,

 fixována na ekonomickou sílu obyvatelstva,

 vysoké náklady na provozování.

U letecké dopravy jsou přepravní náklady oproti pozemním dopravám vyšší. U nákladní

letecké dopravy hraje roli umístění letiště, díky čemu se mohou redukovat náklady

na svoz a odvoz zásilek.

Letecká doprava slouží u přepravy nákladů ke zlepšení přepravních podmínek, jelikož

u pozemních dopravních systémů se vytvářejí úzká místa, což znamená, že je přeprava

zdržena například kvůli klimatickým vlivům, kolonám, na hraničních přechodech apod.

Prvky systému letecké dopravy:

 Letiště – jedná se o vymezenou plochu, včetně zařízení a staveb, která je určena

k pohybu, vzletům a přistávání letadel.

 Letové provozní služby – tato řada služeb zajišťuje plynulý chod leteckého

provozu.

 Letecký dopravce – provozovatel letecké dopravy, poskytující letecké služby

(přepravu cestujících, jejich zavazadel a zboží).

 Regulatorní systém – proces letecké dopravy je provozován pod dozorem

regulátora, jehož úlohou je dodržovat, aby letový provoz byl v souladu

s národními zákony, předpisy a odpovídal požadavkům na leteckou dopravu.

Základními prvky dopravního procesu letecké dopravy jsou letadlo a letecká dopravní

cesta, tvořena ze vzdušného prostoru, letiště a leteckých služeb. [1]

1.1.1 Mezinárodní organizace

Mezi hlavní mezinárodní organizace v letecké dopravě pro civilní letectví patří ICAO,

IATA a Eurocontrol.

ICAO

Mezinárodní organizace pro civilní letectví, která řeší leteckou bezpečnost, stanovuje

pravidla a normy na vládní úrovni. Organizace sídlí v Montrealu a vznikla na základě

Chicagské úmluvy.

Hlavní funkce organizace:
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 zabezpečování celosvětového rozvoje mezinárodního civilního letectví,

 prosazování bezpečné, pravidelné a hospodárné letecké dopravy,

 podpora rozvoje letových cest, letišť a leteckých zařízení.

Organizace je složena z Valného shromáždění, Rady, výborů a komisí. Vydává Anexy,

tedy doporučení pro členské státy.

IATA

Nevládní sdružení leteckých dopravců, zabývá se jejich problémy a otázkami vzájemné

kooperace. Pomáhá k vytvoření jednotného systému bezpečné a pravidelné dopravy,

zajišťuje spolupráci mezi společnostmi, spolupracuje s dalšími organizacemi (hlavně

ICAO). Hlavní sídlo je též v Montrealu, kanceláře jsou rozmístěny v jednotlivých

částech světa.

IATA Clearing House je zúčtovací ústředna, prostřednictvím níž se provádějí

vyúčtování prodejů a služeb leteckých společností.

Eurocontrol

Evropská vládní organizace, existující od roku 1960. Hlavním cílem je synchronizace

a globální koordinace řízení letového provozu. Nynějším trendem je redukování

a centralizace středisek řízení letového provozu.

Evropským koncilem ministrů dopravy členských zemí EU bylo v roce 2006 schváleno

vytvoření černé listiny leteckých společností. Zaevidování do této listiny pro leteckou

společnost znamená úplný zákaz nebo omezení provozu v rámci celé EU. Každý

členský stát musí informovat o tomto kroku Evropskou komisi. [1]

Mezi další organizace patří:

 ACI – zabývá se problematikou letišť,

 ITA – jedná se o vědecko-výzkumný institut v oblasti letectví.

 AEA – sdružující evropské letecké dopravce,

 IACA – sdružuje evropské charterové dopravce.

ACI a ITA jsou nevládní organizace s celosvětovou působností, AEA a IACA jsou také

nevládními organizacemi, ale s regionální působností. [2]
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1.1.2 Letecké služby

Letecké služby jsou veškeré služby a zařízení zabezpečující letový provoz, jeho

organizaci a řízení. Nejdůležitější jsou letové provozní služby, jelikož zajišťují kontrolu

a řízení letového provozu - zamezují srážkám letadel. Zahrnují tři typy služeb:

 služba řízení letového provozu – oblastní služba řízení, přibližovací služba

řízení, letištní služba řízení,

 letová informační služba – poskytuje rady a informace k provádění letů,

 pohotovostní služba – vyrozumívá organizace o letadlech, po nichž se má pátrat,

nebo potřebují poskytnout záchranné služby.

Hlavním cílem řízení a navedení letadla je zajistit jeho bezpečný pohyb po dráze letu,

kterou lze chápat, jako trajektorii letu (spojnice všech bodů, které zaujímá v prostoru

těžiště letadla) a trať letu (průměr trajektorie na určitou vztažnou plochu). Dalšími

službami jsou:

 telekomunikační služba,

 meteorologická služba,

 informační služba,


[…]


věrnostního programu v celé této síti. Druhé místo přiděluji společnosti Qatar Airways,

která je součástí Oneworld aliance, a stejně tak, jako u společnosti Singapore Airlines,

je možno z výhod věrnostního programu těžit v celé síti.

Letové třídy jsou na prvním místě u společnosti Singapore Airlines, jelikož jako jediná

ze společností nabízí Premium Economy class a Suites. Obě varianty letových tříd

společnosti přidávají na prestiži, Suites jsou vhodné pro velmi náročnou klientelu,

včetně VIP cestujících a celebrit. Společnosti Emirates a Qatar Airways nabízejí

základní tři letové třídy, tudíž obdržely stejná hodnocení.

Tabulka 4.3 Bodová tabulka hodnocení souvisejícím se službami

Emirates Qatar Airways Singapore Airlines

Úroveň letadel 5 3 5

Internetové stránky 5 3 4

Domovské letiště 4 3 5

Počet bodů celkem 14 9 14

Zdroj: Vlastní zpracování

Úroveň letadel společnosti Emirates hodnotím nejvyšším počtem bodů, jelikož

společnost operuje lety pouze s širokotrupými letouny Boeing 777 a Airbus A380,

které cestujícím zajistí maximální komfort, na rozdíl od některých úzkotrupých letounů.

Pět hvězdiček si stejně tak vysloužila i společnost Singapore Airlines, která disponuje

také pouze širokotrupými letouny, ve svých řadách má sice méně zástupců Airbus

A380, ale svůj deficit snižuje letounem Boeing 787-10 Dreamliner. Flotila společnosti

Qatar Airways zahrnuje širokotrupé, ale také úzkotrupé letouny, vzniká

proto pravděpodobnost, že cestující narazí v některých z nich na omezenější prostor.
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Qatar Airways využívá pro krátké a středně dlouhé tratě, například z Prahy do Dauhá,

úzkotrupé letouny Airbus A320 s kapacitou cca 150 osob.

Internetové stránky společnosti Emirates hodnotím nejvyšším počtem bodů, protože

obsahují veškeré potřebné informace, včetně informací o zaměstnancích, které například

společnost Qatar Airways postrádá. Velkou výhodou je také možnost z výběru širokého

spektra jazyků, včetně češtiny. U společnosti Qatar Airways je čeština v nabídce jazyků

obsažena, ale u věrnostního programu se jazyk přepne automaticky do angličtiny,

což vidím jako nevýhodu, jelikož věrnostní program je pro získávání zákazníků

důležitý. Cestující potřebují výhody programu pochopit, proto by bylo na místě

aplikovat vybraný jazyk včetně sekce věrnostního programu. Společnost Singapore

Airlines neposkytuje na svých webových stránkách nabídku češtiny, nejčastější

variantou jazyku je pro Evropu angličtina, dále němčina a francouzština.

V rámci kritéria domovského letiště se základnou pro danou leteckou společnost

se v bodové tabulce umístila nejlépe společnost Singapore Airlines s Mezinárodním

letištěm Changi. Jedná se o moderní, nadčasové a zároveň nejlepší letiště na světě,

jelikož se zde nachází vše, a ještě více, než lze od letiště očekávat. Cestující si v areálu

najdou mnoho zábavy (několik zahrad, kino, restaurace, obchody, vnitřní vodopád,

letištní hotel atd.), nemusí tedy na letišti jen znuděně posedávat a čekat na svůj let.

Letiště je vyhledáváno návštěvníky, kteří si nechtějí tento skvost nechat uniknout,

někteří cestující vyhledávají záměrně lety s delším přestupem právě na tomto letišti.

V rámci celkového hodnocení se dle bodových tabulek nejlépe umístila společnost

Singapore Airlines, tato společnost nabízí nejrozsáhlejší možnosti výběru letových tříd

a věrnostního programu. Další výhodou je zázemí této společnosti, a to domovské

letiště Changi. Proto i v rámci pracovní příležitosti vidím nejlepší možnost budoucí

kariéry u letecké společnosti Singapore Airlines, jelikož disponuje nejlepším zázemím,

co se týče domovského letiště Changi. Vykonávání pracovních povinností na tomto

letišti musí být spíše každodenním potěšením, než rutinou. Zaměstnanci cabin crew

začínají v nejnižší letové třídě a postupně se propracovávají do vyšších letových tříd,

což znamená u společnosti Singapore Airlines nejvyšší možný kariérní postup. Jediné,

co společnosti vytýkám je ležérnější styl uniformy cabin crew.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je srovnání kvality služeb, poskytovaných klasickými leteckými

společnostmi, z pohledu osobní dopravy. V posledních letech se u leteckých společností

stává trendem vytváření leteckých aliancí. Hlavním cílem vzniku těchto aliancí je

propojení rezervačních systémů, sdílení letových spojů více společnostmi a rozšíření

letecké sítě. Jako zástupce Star Alliance jsem ke srovnání zvolila pětihvězdičkovou

společnost Singapore Airlines, do aliance Oneworld spadá pětihvězdičková společnost

Qatar Airways a v kategorii společností, které nejsou členem žádné z leteckých aliancí

je čtyřhvězdičková společnost Emirates. Všechny tyto společnosti se podle žebříčku

nejlepších společností na světě, sestaveným společností Skytrax, nacházejí každým

rokem na předních příčkách.

Jsem ráda, že jsem měla možnost psát bakalářskou práci z oblasti letecké dopravy,

velkým přínosem je pro mě načerpání spousty nových poznatků v této problematice

a ještě bližší poznání světových prestižních leteckých společností, než jsem je znala

doposud. Jednotlivé letecké společnosti jsem hodnotila hlavně na základě informací,

dostupných na jejich webových stránkách, ze kterých jsem čerpala do praktické části

práce. V teoretické části práce jsem čerpala hlavně z knižních zdrojů.
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