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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Nikola Chudá

Srovnání kvality poskytovaných služeb u vybraných leteckých společností

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autorka si zvolila téma porovnání služeb vybraných leteckých společností. Práce je neformálně rozdělená

na teoretickou a praktickou část, formálně je rozdělená do čtyř kapitol. V první kapitole je zpracováno

teoretické východisko týkající se letecké dopravy a přepravy, ve druhé kapitole je uvedena analýza tří

vybraných významných leteckých společností podle autorkou zvolených pěti kritérií - destinace a flotila,

zaměstnanci letecké společnosti, vernostní program pro cestující, nabízené letové třídy a zázemí a služby

domovského letiště. Třetí kapitola týkající se návrhu opatření na zvýšení kvality poskytovaných služeb

působí jako nedokončená. Je zde navrhnutý dotazník pro zjišťování kvality služeb leteckých společností.

Za tímto účelem se podle mého názoru měla autorka pokusit dotazník umístit např. na sociální sítě a

případná data vyhodnoti jako podklad pro návrhy na případná zlepšení. Čtvrtá kapitola s názvem

Vyhodnocení se týká vyhodnocení služeb poskytovaných leteckými společnostmi analyzovaných ve druhé

kapitole. Pro vyhodnocení byla zvolena metoda vícekriteriálního hodnocení, kterou doplnila slovním

hodnocením.

Formální úroveň předložené posuzované práce je na dobré úrovni, odpovídá požadavkům VŠLG

kladeným na závěrečné práce. Drobné stylistické chyby nesnižují její úroveň.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k rozpravě:

1. Má autorka práce osobní zkušenost se službami poskytovanými některou z leteckých společností?

2. Kterou z nabízených služeb pro cestující pokládá podle svého názoru za nejdůležitější pro cestující?

1. červen 2020
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